

São Lourenço do Oeste (SC), 21 de outubro de 2025

Ao

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC

Pregão Eletrônico nº 29/2025

Data da Sessão: 21/10/2025 às 10h

DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social:	SEVEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - ME			CNPJ nº:	28.300.446/0001-50		I.M. nº:	14.144	I.E. nº	ISENTA
Simples Nacional:	[] Sim [X] Não		Endereço:	Rua Aldo Lemos, 261 (Sala 03) - Perpétuo Socorro				C.E.P.:	89.990-000	
Município/UF:	São Lourenço do Oeste/SC		Fone:	(48) 9 9941-0877	E-mail:	licitacao@seveg.com.br		Contato:	Alysson Silva	

OBJETO

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de vigilância orgânica desarmada para a Unidade Educacional do Senac da cidade de Blumenau/SC, de acordo com as condições e exigências descrita no edital.

VALORES

Item	Descrição	Posto	Valor Mensal	Valor Global
1	Serviço de vigilância desarmada, com escala de trabalho de Segunda a Sexta Feira das 07:00 às 23:00 horas ininterruptas e sábados das 07:00 às 17:00 horas ininterruptas.	1	R\$ 12.763,69	R\$ 153.164,28
Total			R\$ 12.763,69	R\$ 153.164,28

Valor Total por Extenso

cento e cinquenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e vinte e oito centavos

VIGÊNCIA DO CONTRATO

A vigência da contratação é pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado ao seu término, por igual e sucessivo período, até 60 (sessenta) meses, a critério exclusivo do Senac. O prazo de vigência poderá ser prorrogado ainda, além do limite estipulado anteriormente, até o limite máximo de 120 (cento e vinte) meses, a critério exclusivo do Senac e desde que pesquisa de mercado demonstre que o preço contratado atualizado se mantém vantajoso a cada prorrogação conforme legislação vigente.

CONDIÇÕES GERAIS

Nos preços finais estão incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, custos, despesas administrativas e operacionais, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, trabalho em sábados, domingos e feriados ou em horário noturno, que eventualmente incidam sobre o fornecimento do objeto da presente Licitação.

VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta é válida por 60 (sessenta) dias a partir da data de abertura da licitação.

DADOS BANCÁRIOS

Banco:	SICOB	Cidade:	Florianópolis/SC	Agência nº:	3076	C/C nº:	24.304-3
--------	--------------	---------	-------------------------	-------------	-------------	---------	-----------------

CONDIÇÃO DE PAGAMENTO

Os pagamentos à CONTRATADA do presente contrato serão efetuados dentro de 30 (trinta) dias subsequentes ao recebimento dos serviços prestados, respeitando os dias de pagamento do SENAC/SC (dias 05, 15, 25 e 30 de cada mês), a contar da entrega da(s) respectiva(s) Nota(s) Fiscal (is) e, desde que tenham sido aceitos pelo CONTRATANTE, conforme descrito na Cláusula 3.1.

DADOS PARA ASSINATURA DO CONTRATO

Nome:	Ricardo Gomes da Silva	Profissão:	Empresário	Cargo:	Diretor	Assinatura Eletrônica:	SIM	
Nacionalidade:	Brasileira	Naturalidade:	Bauru/SP		CPF nº:	141.232.498-09	Fone:	(48) 9 9941-0877
Endereço:	Rua Jardim Europa, 907-E - Presidente Médici			Município/UF:	Chapecó/SC		C.E.P.:	89.806-170
E-mail:	licitacao@seveg.com.br							

*[assinatura eletrônica]***ALYSSON SILVA DE JESUS**

Representante Legal

SEVEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA

28.300.446/0001-50

Rua Aldo Lemos, 261, Sala 3 – Perpétuo Socorro, São Lourenço do Oeste/SC, CEP: 89-990-000

licitacao@seveg.com.br

(48) 9 9941-0877

SEVEG VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
28.300.448/0001-50

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 29/2025
0
Data da Sessão: 21/10/2025 às 10h

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	2/10/2025
B	Município/UF	Três Barras/SC
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SC000247/2025
D	Nº de meses de execução contratual	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo do Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Serviço de vigilância desarmada, com escala de trabalho de Segunda a Sexta Feira das 07:00 às 23:00 horas ininterruptas e sábados das 07:00 às 17:00 horas ininterruptas.	Posto	1

1. MÓDULOS

Mão de Obra Vinculada a execução do contrato

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)		Serviço de vigilância desarmada, com escala de trabalho de Segunda a Sexta Feira das 07:00 às 23:00 horas ininterruptas e sábados das 07:00 às 17:00 horas ininterruptas.	
2	Salário Normativo da Categoria Profissional		R\$	1.973,24
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)		5173-30	
4	Data Base da Categoria (dia/mês/ano)		01/02/2025 a 31/01/2026	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1.	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			Quantidade	Valor Unit R\$	VALOR (R\$)
A	Salário Base			2	R\$ 1.973,24	R\$ 3.946,48
B	Adicional Noturno	21,43		1	R\$ 49,97	R\$ 49,97
C	DSR Sobre Adicional Noturno			1	R\$ 8,33	R\$ 8,33
D	Horas-Extras (Aos Sábados)	13		2	R\$ 227,20	R\$ 454,39
E	Adicional de Periculosidade	30,00%		2	R\$ 591,97	R\$ 1.183,94
	Total da Remuneração				R\$ 2.850,71	R\$ 5.643,12

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13o. (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13o. (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias					%	VALOR (R\$)
A	13o. (Décimo Terceiro) Salário					8,33%	R\$ 470,07
B	Férias e Adicional de Férias					2,78%	R\$ 156,88
	TOTAL					11,11%	R\$ 626,95

2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições					%	VALOR (R\$)
A	INSS					20,00%	R\$ 1.254,01
B	SALARIO EDUCAÇÃO					2,50%	R\$ 156,75
C	SAT	RAT:	3,00	FAP:	0,5000	1,50%	R\$ 94,05
D	SESC OU SESI					1,50%	R\$ 94,05
E	SENAI - SENAC					1,00%	R\$ 62,70
F	SEBRAE					0,60%	R\$ 37,62
G	INCRA					0,20%	R\$ 12,54
H	FGTS					8,00%	R\$ 501,61
	TOTAL					35,30%	R\$ 2.213,33

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	% em Relação à Remuneração	VALOR (R\$)
A	Transporte/Vale Transporte	4,16%	R\$ 234,67
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	24,30%	R\$ 1.371,52
C	Benefício de Assistência ao Trabalhador	0,50%	R\$ 28,00
D	Seguro de Vida em Grupo	0,35%	R\$ 19,64
E	Adicional de Assiduidade	7,07%	R\$ 399,10
	TOTAL	36,38%	R\$ 2.052,93

Quadro - Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	13o. (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	VALOR (R\$)
2.1	13o. (Décimo Terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 626,95
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	35,30%	R\$ 2.213,33
2.3	Benefícios Mensais e Diários	36,38%	R\$ 2.052,93
	TOTAL	82,79%	R\$ 4.893,21

Módulo 3 - Provisão Para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 23,70
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,90
C	Incidência de GPS, FGTS e Outras Contribuições sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,11%	R\$ 6,21
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 109,48
E	Incidência de GPS, FGTS e Outras Contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,72%	R\$ 40,42
F	Multa do FGTS (40%) sobre o Aviso Prévio Trabalhado	3,89%	R\$ 219,52
	TOTAL	7,11%	R\$ 401,22

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências legais

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	VALOR (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	1,62%	R\$ 108,10
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,27%	R\$ 18,01
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,08%	R\$ 5,34
D	Substituto na Cobertura de Licença de Acidente de Trabalho	0,03%	R\$ 2,00
E	Substituto na Cobertura de Licença Maternidade	0,10%	R\$ 6,67
	TOTAL	2,10%	R\$ 140,12

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	5	R\$ 576,63
	TOTAL	0,00%	R\$ 576,63

4	CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROSSIONAL AUSENTE	%	VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências legais	2,10%	R\$ 140,12
4.2	Substituto na Intraornada	0,00%	R\$ 576,63
	TOTAL	2,10%	R\$ 716,76

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	%	VALOR (R\$)
A	Uniformes	0,46%	R\$ 25,73
B	Sistema de Ronda	0,00%	R\$ -
C	Equipamentos	0,00%	R\$ 6,00
E	EPIs	0,00%	R\$ 2,00
F	Registro de Ponto	0,00%	R\$ 18,24
	TOTAL	0,46%	R\$ 51,97

Nota - Valores mensais por empregado

Módulo 6 - Custos Indiretos, tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Lucro e Tributos	%	Valor (R\$)
	BASE DE CÁLCULO DOS CUSTOS INDIRETOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos)	-	R\$ 11.706,28
A	Custos Indiretos	0,89%	R\$ 103,86
	BASE DE CÁLCULO DO LUCRO = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos)	-	R\$ 11.810,13
B	Lucro	0,89%	R\$ 104,78
	BASE DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS = (Total do Módulo 1 – Composição da Remuneração + Total do Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários + Total do Módulo 3 – Provisão da Rescisão + Total do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente + Total do Módulo 5 - Insumos Diversos + Custos Indiretos + Lucro)	-	R\$ 11.914,91
C	Tributos		
	C.1 Tributos Federais - PIS e COFINS Sobre o Faturamento		
	PIS	0,65%	R\$ 82,96
	COFINS	3,00%	R\$ 382,91
	Simples Nacional	0,00%	R\$ -
	C.2 Tributos Estaduais		
	C.3 Tributos Municipais		
	ISS sobre Faturamento	3,00%	R\$ 382,91
	Total	6,65%	R\$ 1.057,42

Nota 1 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro por empregado.

Nota 2 - O Valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Valor Global da Proposta	VALOR (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 5.643,12
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 4.893,21
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 401,22
D	Módulo 4 - Custo de reposição do Profissional Ausente	R\$ 716,76
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 51,97
	Subtotal (A+B+C+D+E)	R\$ 11.706,28
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.057,42
	Valor total por posto	R\$ 12.763,69

3. QUADRO-RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS

Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto por Empregado (B)	Qtde de Empregados por Posto (C)	Valor Proposto por Posto (D) = (B x C)	Qtde de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Serviço de vigilância desarmada, com escala de trabalho de Segunda a Sexta Feira das 07:00 às 23:00	R\$ 6.381,85	2	R\$ 12.763,69	1	R\$ 12.763,69
Valor Mensal dos Serviços					R\$ 12.763,69

4. QUADRO DEMONSTRATIVO DO VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA		
	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)
A	Valor proposto por unidade de Medida	R\$ 12.763,69
C	Valor mensal do serviço	R\$ 12.763,69
D	Valor global da Proposta (Valor mensal do serviço multiplicado pelo número de meses do contrato).	R\$ 153.164,28

MEMÓRIA DE CÁLCULO DA COMPOSIÇÃO DOS CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS DOS SERVIÇOS

Cálculo do Vale-Transporte

	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
A	CUSTO MÉDIO PASSAGEM	R\$ 5,50
B	Nº e Dias de Utilização de Vale Transporte por Profissional	21,43
C	Nº de Passagens por Dia	2
D	Total de Passagens por Mês por Profissional	43
E	Nº de Profissionais	2
F	Nº Total de Vale Transporte	86
G	Custo do Vale Transporte	R\$ 471,46
H	Reembolso do Profissional	R\$ 236,79
Valor mensal por posto		R\$ 234,67

Cálculo Vale Alimentação

	ESPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
A	Valor Fixo por Colaborador	21,43	R\$ 40,00	R\$ 857,20
Nº de Profissionais				2
			Desconto CCT 20%	R\$ 171,44
Valor mensal por posto				R\$ 1.371,52

Benefício de Assistência ao Trabalhador

	ESPECIFICAÇÃO	VALOR TOTAL
A	Valor Fixo por Colaborador	R\$ 14,00
Nº de Profissionais		2
Valor mensal por posto		R\$ 28,00

Adicional Assiduidade

	ESPECIFICAÇÃO	REMUNERAÇÃO	PERCENTUAL	VALOR TOTAL
A	Valor Fixo por Colaborador	R\$ 2.850,71	7%	R\$ 199,55
Nº de Profissionais				2
Valor mensal por posto				R\$ 399,10

Seguro de Vida

	ESPECIFICAÇÃO	VALOR
A	Prêmio	R\$ 51.304,24
B	Percentual de Incidência sobre o Prêmio	0,0191%
C	Valor mensal do seguro por colaborador	R\$ 9,82
D	Quantidade de Empregados	2
C	Valor mensal do seguro por posto (Ax B)	R\$ 19,64

Cálculo dos Tributos

	TRIBUTOS	ALÍQUOTAS	BASE DE CÁLCULO	VALOR MENSAL DO TRIBUTO
A	Tributos Municipais			
	ISS	3,0%	R\$ 12.763,69	R\$ 382,91
	Tributos Federais			
B	PIS	0,65%	R\$ 12.763,69	R\$ 82,96
C	COFINS	3,00%	R\$ 12.763,69	R\$ 382,91
D	Simples Nacional	0,00%	R\$ 12.763,69	R\$ -